

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea: **Lucrări de schimbare a tâmplărilor în cadrul DDF Rîșcani, mun. Chișinău, str. Kiev 3a**

prin procedura de achiziție: **Cererea ofertelor de prețuri**

***Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA**

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <https://sfs.md/ro/rapoarte-pe-achizitii>;

1. Denumirea autorității contractante: SERVICIUL FISCAL DE STAT

2. IDNO: 1006601001182

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, nr. 9

4. Numărul de telefon/fax: (0-22)-82-32-92

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: <https://sfs.md/ro>,
mail@sfs.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP*

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea serviciilor de proiectare sau de lucrări solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
1		Lotul 1				
1.1	4500 0000 -7	Lucrări de schimbare a tâmplărilor în cadrul DDF Rîșcani, mun. Chișinău, str. Kiev 3a	Lucrare	1	Conform caietului de sarcini Anexa nr.1	497 945,35
Valoarea estimativă totală fără TVA						497 945,35

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul.

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta:

- 1) Pentru un singur lot;
- 2) Pentru mai multe loturi;
- 3) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: *Lucrările vor fi executate în termen de până la 35 de zile din data înregistrării Contractului la Trezoreria Regională Chișinău și primirea ordinului de inițiere a lucrărilor, conform cerințelor tehnice și cantității specificate.*

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu este cazul.
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz): Nu este cazul.
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1.	DUAE	<i>DUAE, conform Ordinului Ministerului finanțelor nr. 72 din 11.06.2020 (nr.146 din 24.11.2020) - confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i>	Obligativiu
2.	Oferta	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Perioada de garanție a lucrărilor: Minim 5 ani	Obligativiu
3.	Devizele locale aferente ofertei	Formularele Nr. 3, 5, 7 cu specificatia parametrilor tehnici solicitați în caietul de sarcini. <i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i>	Obligativiu
4.	Garanția pentru ofertă – 1 % din valoarea ofertei fără TVA	Conform Documentației standard <i>a) Scrisoare de garanție bancară (emisă de o bancă comercială) conform Documentația standart (anexa nr. 9) - confirmată prin semnătura electronică a Participantului,</i> <i>sau</i> <i>b) Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare:</i> <i>Beneficiarul plății: Serviciul Fiscal de Stat;</i> <i>Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor - TR Chișinău buget de stat;</i> <i>IBAN: MD58TRPCAA518410A01191AA</i> <i>Codul fiscal: 1006601001182 cu nota „Pentru setul documentelor de atribuire” sau “Pentru garanția pentru ofertă la „procedura de achiziție publică nr. _____ din _____”</i> <i>Termenul de valabilitate a garanției să fie egală cu termenul de valabilitate al ofertei.</i>	Obligativiu
5.	Cerere de participare	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Conform anexei nr.7 din documentația standard	Obligativiu
6.	Declarație privind valabilitatea ofertei (Anexa nr. 8)	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Conform Anexei nr. 8 din documentația standard aprobată prin Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 din 07.05.2021	Obligativiu
7.	Grafic de executare a lucrărilor (Anexa nr. 10)	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Conform Anexei nr. 10 din documentația standard aprobată prin Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 din 07.05.2021	Obligativiu
8.	Declarație privind experiența similară (Anexa nr. 11)	Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii împreună) trebuie să demonstreze că a finalizat în	Obligativiu

	nr. 12) sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (Anexa nr. 13) Toate contractele trebuie confirmate prin procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor/procesul-verbal de recepție finală la expirarea perioadei de garanție, însoțit de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări din partea Beneficiarului.	ultimii 5 ani (calculați până la data limită de depunere a ofertelor): - un contract ce au avut ca obiect execuția unor lucrări similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, cel puțin egal cu 75 % din valoarea viitorului contract. (Anexa 12) sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract. (Anexa 13) <i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i>	
9.	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (Anexa 14)	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Conform Anexei nr. 14 din documentația standard aprobată prin Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 din 07.05.2021.	Obligatoriu
10.	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa 15)	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Conform Anexei nr. 15 din documentația standard aprobată prin Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 din 07.05.2021.	Obligatoriu
11.	Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	<i>Conform Documentației standard (anexa nr. 16) - confirmată prin semnătura electronică a Participantului. Urmează a fi atașat/atașate la anexa nr. 16, copia/copiile contractului/contractelor încheiat/incheiate cu subantreprenorii.</i>	Obligatoriu
12.	Informații privind asocierea	<i>Conform Documentația standard (anexa nr. 17) - confirmate prin semnătura electronică a Participantului.</i> <i>Fiecare asociat urmează să prezinte DUAE-ul separate.</i>	Obligatoriu
13.	Declarații terț susținător	<i>Conform Documentația standard (anexele 18, 19,20,21) - confirmate prin semnătura electronică a Participantului.</i>	Obligatoriu
14.	Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor emis de organismul național de supraveghere tehnică	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului. Valabil.</i> Conform Anexei nr. 22 din documentația standard aprobată prin Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 din 07.05.2021.	Obligatoriu
15.	Dovada înregistrării persoanei juridice	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice - <i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului. Valabil.</i>	Obligatoriu
16.	Raport financiar pe baza datelor a ultimului bilanț contabil pentru anul 2023	<i>Raport financiar - confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i>	Obligatoriu
17.	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale	Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020. În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta Declarația autorității contractante și AAP.	Obligatoriu pentru câștigătorii procedurii

	unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani		
18.	Garanție de bună execuție	<p>În cuantum de 5 % din valoarea contractului adjudecat.</p> <p>Garanția de bună execuție a contractului se constituie sau din garanție bancară sau din transfer pe contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare:</p> <p>Beneficiarul plății: Serviciul Fiscal de Stat Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – TR Chișinău buget de stat Codul fiscal: 1006601001182 Contul de decontare: MD37TRPCAA518440B01191AA Contul bancar: TREZMD2X cu nota "Pentru garanția pentru ofertă la procedura de achiziție publică inițiată de SFS în SIA RSAP Mtender"</p>	Obligatoriu pentru câștigătorii procedurii la semnarea contractului

17. Garanția pentru ofertă: în cuantum de 1 % din valoarea ofertei fără TVA.

18. Termenul de garanție a lucrărilor: minim 5 ani din momentul semnării procesului-verbal la terminarea lucrărilor.

19. Garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 5 % din valoarea contractului adjudecat prezentat până la etapa de semnare a contractului.

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz: Nu este cazul.

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu este cazul.

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu este cazul.

23. Ofertele se prezintă în valută: Lei MD.

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut, per lot, cu corespunderea cerințelor solicitate.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: Nu se aplică.

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%
---------	----------------------------------	-----------

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile.

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele întârziate vor fi respinse.

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română.

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu.

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): Nu este cazul.
35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu este cazul.
36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: Nu este cazul.
37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP
38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	Accepta
sistemul de comenzi electronice	Nu
facturarea electronică	Accepta
plățile electronice	Accepta

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică.
40. Alte informații relevante: Termen de mobilizare de la primirea ordinului de inițiere a lucrărilor; 5 zile.

Președintele

grupului de lucru pentru achiziții: Iuri LICHII

Digitally signed by Lichii Iuri
Date: 2024.09.04 17:22:30 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Cristina BULIURCĂ	Membru	Digitally signed by Buliurcă Cristina Date: 2024.09.03 16:34:49 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
2.	Valeria SOROCEAN	Membru	Digitally signed by Soroccean Valeria Date: 2024.09.03 17:03:46 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
3.	Ghenadie CIUBARA	Membru	Digitally signed by Ciubara Ghenadie Date: 2024.09.03 16:53:15 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
4.	Sofia CURMEI	Membru	Digitally signed by Curmei Sofia Date: 2024.09.03 16:53:15 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
5.	Igor ARAMA	Membru	Digitally signed by Arama Igor Date: 2024.09.04 11:04:40 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova
6.	Sergiu BUCIUMAȘ	Secretar	MOLDOVA EUROPEANĂ Digitally signed by Buciumaș Sergiu Date: 2024.09.03 15:50:01 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova

Reprezentant Primărie:

Vladimir IERMICIOI _____

MOLDOVA EUROPEANĂ
Digitally signed by Gutu Stela
Date: 2024.09.03 15:47:18 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ

CAIET DE SARCINI

LUCRĂRI

Obiectul: Lucrări de schimbare a tâmplărilor în cadrul DDF Rîșcani, mun. Chișinău, str. Kiev 3a

Autoritatea contractantă: SERVICIUL FISCAL DE STAT

1. Descriere generală

Lucrări de schimbare a tâmplărilor în cadrul DDF Rîșcani, mun. Chișinău, str. Kiev 3a

2. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate

- Materialele trebuie să corespundă calității prevăzute în documentația tehnică. La procurarea utilajului și materialelor de respectat existența certificatelor și Agrimentelor RM.

- termenul executării: maximum 35 zile

3. Mostre

(în caz dacă se solicită)

4. Furnizarea, păstrarea, protecția materialelor și a lucrărilor. Securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente

Antreprenorul pe șantier este obligat:

- de a limita acces la șantier;

- să asigure lucrările executate și echipamentul pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor Beneficiarului. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața;

- în timpul executării lucrărilor, Antreprenorul se obligă să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

5. Remedierea viciilor ascunse și a defectelor

În caz de depistare – se constată în prezența autorului proiectului și reprezentantului supravegherii tehnice și se introduce înscrierea în cartea tehnică. - Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și proiectantului, Antreprenorul asigură posibilitatea să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul particip la examinare și măsurarea lucrărilor.

6. Nivelul admis al zgomotului și al vibrațiilor

De respectat nivel admisibil de zgomot și vibrație.

7. Lucrări de construcții aferente montării instalațiilor

Ordinea și tipurile lucrărilor de construcție trebuie să corespundă Indicațiilor tehnice de proiectare și construcție.

8. Cerințe privind calculul costului

– Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor

9. Documente obligatorii la depunerea ofertei

Documentele care trebuie să fie prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP: Este indicat în invitația de participare.

10. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor

Documentele care trebuie să fie prezentate în SIA RSAP la evaluarea ofertei: Este indicat în invitația de participare.

FORMULARUL DE DEVIZ NR.1 – LISTA CU CANTITĂȚILE DE LUCRĂRI

Formular Nr.1 desfasurat
WinCmeta

**Lucrări de schimbare a tâmplărilor în cadrul
DDF Rîșcani, mun. Chișinău, str. Kiev 3a**

(denumirea obiectivului)

**Lista cu cantitățile de lucrări № 2-1-1
Lucrări de schimbare a tâmplărilor**

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire materie prima, materiale, combustibil, resurse energetice	U.M.	Consum de materie prima, resurse materiale și termo-energetice	
				Pe unitate de masura	In perioada lucrarilor de reglare-demarare
1	2	3	4	5	6
1. Demontari					
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2		162,180
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	34,058
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	34,058
2	RpCI42A	Demontarea elementelor: scurgeri din tabla	m		86,470
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	7,782
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	4,324
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	0,865
3	RpCK42E	Desfacerea pervazurilor la ferestre, inclusiv curățarea suprafeței după demontare	m		86,470
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	10,376
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	11,241
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	1,297
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	1,297
4	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanță cu încărcatura 100 - 120 kg, inclusiv așezarea dulapurilor de circulație și curățarea drumului roabei cu încărcarea și descărcarea prin așezare	t		8,100
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	2,268
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	5,427
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	0,024
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	0,203
5	TrI1AA02C 3	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria 3	t		8,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	3,645
6	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de 10 km	t		8,100
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	0,463
		<i>Total</i>			
		Total Demontări			
2. Tâmplării					
7	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la construcții cu înalțimi pînă la 35 m inclusiv, avînd suprafața tocului peste 2,5 mp / Fereastră PVC nereciclat cu emisii reduse de substanțe nocive cu cinci camere gr.profil min.60mm, gr. perete exterior min.2,8mm în două rînduri de sticlă (4-24-4)mm Low-E/4S, profil armat tip "U" cu grosimea de cel puțin 1,2mm, cu profil pentru pervaz și	m2		95,940

1	2	3	4	5	6
		scurgere, coef de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63 \text{ m}^2\text{C}^*/\text{Vt}$, conductibilitatea $K \leq 1.5 \text{ W/m}^2\text{k}$, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 / F1 1800x2050h - 26buc			
	7129200011200	Finisor MP			
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5100	48,929
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	h-om	0,0500	4,797
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	m2	1,0000	95,94
	2416566101572	Spuma de poliuretan	buc	3,0000	287,82
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	15,83
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	kg	0,1230	11,801
	4011106202741	Energie electrica	buc	0,4000	38,376
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	kw	0,7000	67,158
			h-ut	0,0200	1,919
8	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv / Fereastră PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive cu cinci camere gr.profil min.60mm, gr. perete exterior min.2,8mm in doua rinduri de sticla (4-24-4)mm Low-E/4S, profil armat tip "U" cu grosimea de cel puțin 1,2mm, cu profil pentru pervaz si scurgere, coef de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63 \text{ m}^2\text{C}^*/\text{Vt}$, conductibilitatea $K \leq 1.5 \text{ W/m}^2\text{k}$, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 / F2 1350x1750h - 23buc	m2		54,350
	7129200011200	Finisor MP			
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6600	35,871
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	h-om	0,0700	3,804
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	m2	1,0000	54,35
	2416566101572	Spuma de poliuretan	buc	4,0000	217,40
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,4700	25,544
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	kg	0,1650	8,968
	4011106202741	Energie electrica	buc	0,4000	21,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	kw	0,8000	43,48
			h-ut	0,0200	1,087
9	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp / Fereastră PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive cu cinci camere gr.profil min.60mm, gr. perete exterior min.2,8mm in doua rinduri de sticla (4-24-4)mm Low-E/4S, profil armat tip "U" cu grosimea de cel puțin 1,2mm, cu profil pentru pervaz si scurgere, coef de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63 \text{ m}^2\text{C}^*/\text{Vt}$, conductibilitatea $K \leq 1.5 \text{ W/m}^2\text{k}$, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 / F3 1450x2050h - 4buc	m2		11,890
	7129200011200	Finisor MP			
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5100	6,064
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	h-om	0,0500	0,594
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	m2	1,0000	11,89
	2416566101572	Spuma de poliuretan	buc	3,0000	35,67
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	1,962
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	kg	0,1230	1,462
	4011106202741	Energie electrica	buc	0,4000	4,756
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	kw	0,7000	8,323
			h-ut	0,0200	0,238
10	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice b=300 mm	m		86,470
	7422010060100	Timplar			
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	6,918
			h-om	0,0100	0,865

1	2	3	4	5	6
	2521106718393300	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre b=300 mm	m	1,0000	86,47
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	518,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,865
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=200 mm	m		86,470
	7422010060100	Timplari	h-om	0,3200	27,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	6,918
	2743123549026200	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=200 mm	m	1,0000	86,47
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	345,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,865
		<i>Total</i>			
		Total Timplarii			

3. Glafuri interioare

12	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2		75,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	111,45
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	22,50
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1 095,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,925
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	2,22
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2		75,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	2,25
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2		75,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	7,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	79,118
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,075
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	0,075
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2		75,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	2,25
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual / Vopsea latex mata	m2		75,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	41,25
	24301161038001	Vopsea latex mata	kg	0,4000	30,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	37,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,15
		<i>Total</i>			
		Total Glafuri interioare			

4. Glafuri exterioare

17	RpCJ06A	Reparatii de tencuiei interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m		300,450
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	96,144
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	54,081
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	222,333
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	0,24

1	2	3	4	5	6
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	1,472
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	0,361
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	0,30
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2		30,050
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	3,606
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	12,471
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,502
19	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent / Vopsea siliconica pentru fatade / k=0.66 pt 2 straturi	m2		30,050
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	8,925
	2430116104070f	Vopsea siliconica pentru fatade	kg	0,6400	12,693
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	0,992
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,916
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,992
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,059
		<i>Total</i>			
		Total Glafuri exterioare			
		Total			
		Asigurarea sociala			
		Transportul materialelor			
		Total			
		Cheltuieli de regie			
		Total			
		Beneficiu de deviz			
		Total			
		TVA			
		Total deviz:			